rum quatuor molestissimum sibi carcerem procuravit.

26. *Robertus comes Flandriæ precibus Gregorii in suos fit moderatior.* — Eodem ferme tempore idem Gregorius papa Robertum comitem Flandriæ, qui se inexorabilem adversus inimicos suos prorsus reddidit, ut nec de illis aliquis verba facere auderet, placavit suis litteris, redditis ei per sanctum Arnulphum episcopum Suessionensem. Quomodo autem ista se habuerint, exacte describit¹ Lisiardus in rebus gestis sancti Arnulphi, quas fidelissime digessit, his verbis: « Robertus Flandriæ comes infestus erat quibusdam gentis suæ primariis et ditioribus viris, qui per læsi onerum quibus ab illo premebantur, inter se tractabant, ut illo profligato, humaniorem sibi principem adsciscerent, nempe Balduinum comitem Montis-Castrorum. Id ubi rescivit Robertus, summo conatu intercipit illos ceu proditores, atque alios ex eis proscribit, alios interimit, nonnullos rebus et honoribus nudatos jubet in exilium proficisci: inter eos etiam Arnulphus Morinorum archidiaconus et Ecclesiæ Sancti-Audomari præpositus, omni dignitate sua privatus multo tempore vixit profugus: sed tandem ad se rediens, Gregorium Romanum Pontificem adit, qua calumnia gradu et honore suo spoliatus sit, lacrymabiliter ei exponit. Tantam vero ejus calamitatem miseratus Pontifex, litteris suis ferocem et truculentum Roberti animum statuit lenire, ut illis quos suspectos habebat, aut plane ignosceret, aut certe facultatem sese purgandi non negaret; sed cum nemo posset inveniri, qui Pontificis litteras tunc infenso principi offerre ausus esset, res diu protracta est. Tandem animo succurrit constantia sanctitatis et fervor charitatis Arnulphi Suessionum antistitis, cujus tum in curia Pontificis celebris fama innotuit, et quod is proculdubio incunctanter oblaturus esset Roberto comiti scripta Pontificis.

27. « Tum vero animatus Pontifex, Arnulpho Diploma mittit, mandans ei, ut litteras intercessorias, et personas de quibus agebatur, ad Robertum comitem secum adducat, illisque vel veniam, vel saltem se purgandi copiam obtineat pro Sedis Apostolicæ honore. Ita ille pietate fortis, gemina instigante justitia, obedientiæ et fraternæ condolentiæ, cum quibusdam ex illis venit ad Insulam civitatem, atque illic reperto comiti obtulit sacras Pontificis litteras: quæ cum legerentur, illi quorum res agebatur, clam se submittentem, ejus tenere pedes. Sed, o furorem et rabiem! o fellis acerbam commotionem! quæ tamen in fronte, oculis, et toto comitis vultu visebatur, quando sensit eos quos oderat suos apprehendisse pedes. Et quid vero illa ferocitas in sancti viri præsentia faceret? Affluit continuo gratia Dei; et tum sanctitatis ejus contemplatione, tum pro Apostolicæ Se-

¹ Coloss. II. — ² Act. IX.

¹ Lisiardus in Vita S. Arnul. c. 34, apud Sur. c. 4. die XV August.

dis reverentia, salus, vita, res, et facultates, eis donatæ sunt ». Hæc de legatione functa nomine Apostolicæ Sedis per sanctum Arnulphum, Lisiar-

us. Porro desiderantur litteræ illæ a Gregorio papa ad Robertum, sicut et aliæ anno isto ab eo datæ ad diversos Epistolæ.

Anno periodi Græco-Romanæ 6577. — Anno Æræ Hispan. 1122. — Anno Hegire 477, inchoato die 9 Maii, Fer. 5. — Jesu Christi 1084
— Gregorii VII papæ 12. — Henrici IV reg. 29. imp. 1. Alexii Comneni imp. 4.

1. *Henricus rex Romæ ab antipapa coronatur.* — A num. 4 ad 10. Non tantum posteriores historici, ut putat Baronius num. 1, confundunt quæ anno superiori cum his quæ hoc anno gesta sunt; sed etiam non pauci ex antiquis, uti Bertholdus quem Baronius excipit, Leo Ostensis lib. 3, cap. 52, cujus verba Baronius num. 8 recitat, et abbas Urspergensis ad annum MXXXIII, ubi ait, Gregorium VII *Salernum* secessisse, et ibidem ad diem mortis suæ permansisse, quod tamen hoc anno accidisse certum et indubitatum. Sed antequam historicorum errores indicemus, ex his quæ certiora visa in medium proferam. « Henricus Natale Domini Romæ apud S. Petrum celebravit », inquit abbas Urspergensis, qui annum a Christi Natali inchoat. Bertholdus vero : « Henricus in Romanorum finibus hyemavit, ibique Guibertum Ravennatem suum Romam venturum exspectavit, ut ab eo apud Sanctum Petrum incoronaretur, eo quod Gregorium papam ad hoc flectere non posset, ut eum, nisi legitime reconciliatum, incoronare vellet ». Subdit Bertholdus, Henricum maximam pecuniam quam ei Alexius imperator Constantinop. miserat, ut Robertum Calabriæ ducem, Gregorio VII addictum bello appeteret, ad conciliandum sibi vulgus Romanum expendisse : « Cujus adjutorio Lateranense palatium feria quinta ante Palmas (die nempe XXI Martii) cum suo Ravennate Guiberto intravit. Nobiles autem Romani, præter admodum paucos, cum domino papa Gregorio tenuerunt, qui ei XI obsides ei dederunt; papa autem in castellum Sancti-Angeli se recepit, omnesque Tiberinos pontes et firmiores Romanorum munitiones in sua obtinuit potestate. In die Resurrectionis Dominicæ Henricus, ab hæresiarcha suo Ravennate, coronam non gloriæ sed confusionis accepit », id est, die trigesima prima mensis, a quo ideo ejus imperium a chronologiis exordium.

2. *Antipapa Romæ inthronizatur.* — Præmittit tibi Bertholdus, et cum eo Baronius, inthronizationem *Wiberti* antipapæ, quam uterque perpe-

ram cum anno superiori affixit, ut ibidem diximus. Sed hunc errorem corrigit Urspergensis, qui hoc anno ait : « Wipertum Ravennatem episcopum eis Apostolicum » præfecit Henricus rex « XI kal. April. feria sexta ante diem Palmarum », ideoque postridie ab ejus ingressu in Lateranense palatium. Subjungit Urspergensis : « Qui sequenti Dominica per multos pontifices Apostolico nomini dicatus, nomenque Clementis accipiens, reverenter est inthronizatus. A quo rex cum regina Berta in sancta Dominica Paschæ, imperiali benedictione sublimatus est ». Ad hæc Centius Camerarius in libro Censuali refert, Henricum regem, « quoniam populum Romanum ad voluntatem suam indubitanter attraxerat », Guibertum in Sede Apostolica violenter intrusisse, et vicissim ab eo in festo Paschatis imperii coronam accepisse.

3. *Papa in Castro S. Angeli obsidetur.* — « Post modicum vero ad obsidionem castrî Crescentii (quod moles Hadriani antiquitas, et postea Sancti-Angeli castrum dictum est) universos Romanos conduxit. Pontifex autem, sicut vir cautus et providus, jamdiu Robertum Guiscardi, egregium Normannorum ducem, sollicitare studuerat, ut in manu valida contra illatam sibi violentiam et potenter succurreret », inquit Centius Camerarius. His adjunge quæ Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdun. pag. 229 habet : « Gregorius igitur in turre Crescentis muro clausus, legatos misit ad Robertum Apuliæ ducem, qui tunc forte classe instructa mare transire parabat, ut veniret et obsidionem solveret. Erat tunc forte Romæ abbas Divionensis (Jarento nempe) domino papæ per omnia fidelissimus, quem pro ingenita sibi bonitate et obedientia debita B. Petro dulcissimo amplectebatur affectu, adeo ut conceptivum suum eum vocaret, quia non eum movebant salutis pericula pro justitia suscepta. Hunc ergo ad evocandum ducem cum quibusdam cardinalibus misit. Qui obedientiam non segniter executus principem adduxit, et data Urbi obsidione, patefactoque ingressu, rege

fugato, papa liberatur, et ad Lateranense palatium cum gloria reducitur». Diem adventus Roberti ducis notavit Bertholdus: « Robertus Wiscardus, inquit, dux Normannorum, in servitium sancti Petri, post kalendas Maii, Romam armata manu invasit, fugatoque Henrico totam Urbem, Gregorio papae rebellem penitus expoliavit, et majorem ejus partem igni consumpsit, eo quod Romani quemdam ejus militem vulneraverunt ».

4. *Henrici ipsius verba de sua expeditione.* — Henricus imp. post suum Roma reditum « secus Alpes moram faciebat », inquit auctor anonymus Historiæ Trevirensis tom. XII Spicilegi Dacheriani pag. 228 publicata, *directis episcopis* ad Theodoricum Virdunensem episcopum, *qui ei summa veritate adhaerebat*, ad eundem litteras dedit ibidem recitatas, in quibus ait se *Romam in die sancti Benedicti* intrasse. *Cum in Teutonicas partes de acquirenda Roma* desperans redire vellet, Romanos missis legatis, ut Romam intraret, rogasse, et *summo studio secum manentes* adjuvisse: « summo triumpho et fide ab eis recedentes prosequi sunt, in tantum ut in domino fiducialiter dicamus, quia tota Roma in manu nostra, excepto illo castello, in quo reclusus habitat Hildebrand, scilicet in domo Crescentii, quem Hildebrandum legali omnium cardinalium ac totius populi Romani iudicio scias abjectum, et electum nostrum papam Clementem in Sede Apostolica sublimatum omnium acclamatione, nosque a papa Clemente ordinatum, et consensu omnium Romanorum consecratum in die sancto Paschæ in imperatorem, totius populi Romani exultatione, etc. Tu autem si non gravaris facere quod volumus, Augustam ad nos venire post festum Petri et Pauli te rogamus, quia Deo favente, in festo eorum Ratisbonæ erimus ». Quibus egregie confirmantur quæ jam ex variis historicis retulimus.